
У К Р А Ї Н А

О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення до Президента України, Верховної Ради України та 
Кабінету Міністрів України з приводу стану виконання законодавства 

щодо перерахунку та виплат перерахованих пенсій 
військовослужбовцям, співробітникам МВС, прикордонної служби, СБУ 

та інших силових структур, що вийшли на пенсію

З метою забезпечення виконання вимог статті 46 Конституції України 
щодо права кожного громадянина на соціальний захист, що включає право на 
забезпечення  його  у  разі  повної,  часткової  або  тимчасової  втрати 
працездатності,  втрати  годувальника,  безробіття  з  незалежних  від  них 
обставин, а також у старості та в інших випадках, передбачених законом, і до 
того ж беручи до уваги численні акції протесту з приводу перерахунку пенсій 
силовиків, які перебувають на заслуженому відпочинку, з метою зменшення 
соціального  напруження,  керуючись  ст.  43,  Закону  України  «Про  місцеве 
самоврядування в Україні», Одеська обласна рада

ВИРІШИЛА:

1.  Підтримати  звернення  до  Президента  України,  Верховної  Ради 
України  та  Кабінету  Міністрів  України  з  приводу  стану  виконання 
законодавства  щодо  перерахунку  та  виплат  перерахованих  пенсій 
військовослужбовцям, співробітникам МВС, прикордонної служби, СБУ та 
інших силових структур, що вийшли на пенсію (додається).

2.  Голові  Одеської  обласної  ради  Урбанському  А.І.  забезпечити 
направлення  цього  звернення  Президенту  України,  до  Верховної  Ради 
України та Кабінету Міністрів України.

Голова обласної ради                                                                     А.І. Урбанський

14 березня 2018 року
№ 701-VII

 



Додаток 
до рішення обласної ради
від 14 березня 2018 року 
№  701-VII

З В Е Р Н Е Н Н Я

до Президента України, Верховної Ради України та Кабінету Міністрів 
України з приводу стану виконання законодавства щодо перерахунку та 

виплат перерахованих пенсій військовослужбовцям, співробітникам 
МВС, прикордонної служби, СБУ та інших силових структур, що 

вийшли на пенсію

Ми, депутати Одеської обласної ради, глибоко стурбовані ситуацією, 
яка  склалася  навколо  вирішення  питання  перерахунку  пенсій 
військовослужбовцям ЗСУ, співробітникам МВС, СБУ, прикордонної служби 
та інших силових структур, що вийшли на пенсію.

Колишні  військові  протягом  тривалого  часу  вимагали  перегляду 
пенсій: через зволікання Міністерства соціальної політики розмір виплат їм 
не «осучаснювали» 7 років. Як наслідок, люди виходили на акції протесту як 
в Одеській області та місті Одеса, так і в інших областях і містах України.

23  лютого  2018  року  оприлюднена  постанова  Кабінету  Міністрів 
України від 21 лютого 2018 року №103 «Про перерахунок пенсій особам, які 
звільнені з військової служби, та деяким іншим категоріям осіб».

Нарешті таке рішення здавалось би прийняте, але навіть поверхневий 
аналіз  прийнятих норм свідчить  про їхню невідповідність  Закону України 
“Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких 
інших осіб”. Так, відповідно до частини третьої статті 43 вказаного Закону 
пенсії особам, які мають право на пенсію за цим Законом, та членам їхніх 
сімей  обчислюються  з  розміру  грошового  забезпечення,  враховуючи 
відповідні оклади за посадою, військовим (спеціальним) званням, процентну 
надбавку за вислугу років, щомісячні додаткові види грошового забезпечення 
(надбавки,  доплати,  підвищення)  та  премії  в  розмірах,  установлених 
законодавством.  А  відповідно  до  статті  63  Закону  усі  призначені  за  цим 
Законом пенсії підлягають перерахунку у зв’язку з підвищенням грошового 
забезпечення  відповідних  категорій  військовослужбовців,  осіб,  які  мають 
право  на  пенсію  за  цим  Законом,  на  умовах,  у  порядку  та  розмірах, 
передбачених  Кабінетом  Міністрів  України.  Жодна  з  цих  норм  не  надає 
повноважень  Кабінету  Міністрів  України  скасовувати  будь-які  складові 
грошового  забезпечення,  зокрема –  й  щомісячні  додаткові  його  види,  для 
перерахунку раніше призначених пенсій.

Також  частина  друга  статті  9  Закону  України  «Про  соціальний  і 
правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей» містить однозначну 
норму, згідно з якою до складу грошового забезпечення входять: посадовий 
оклад,  оклад за  військовим званням;  щомісячні  додаткові  види грошового 

https://ukr.lb.ua/news/2017/12/13/384680_kabmin_pidgotuvav_zakonoproekt_pro.html
https://ukr.lb.ua/news/2017/12/13/384680_kabmin_pidgotuvav_zakonoproekt_pro.html


забезпечення  (підвищення  посадового  окладу,  надбавки,  доплати, 
винагороди,  які  мають  постійний  характер,  премія);  одноразові  додаткові 
види грошового забезпечення.

Норми  щодо  складових  грошового  забезпечення  для  перерахунку 
пенсій, запроваджені постановою Кабінету Міністрів України від 21 лютого 
2018  року  №103,  входять  у  протиріччя  статті  22  Конституції  України, 
чинному законодавству в частині звуження змісту та обсягу існуючих прав і 
свобод,  оскільки  скасовують  надбавки,  доплати,  підвищення  і  премії,  які 
отримував військовий пенсіонер під час служби,  та які  враховувались при 
обчисленні  й  попередніх  перерахунках  пенсій.   Не  витримує  критики  й 
залежність  розмірів  грошового  забезпечення  для  перерахунку  пенсій 
пенсіонерам  органів  внутрішніх  справ  від  розмірів  сплаченого  єдиного 
внеску  на  загальнообов’язкове  державне  соціальне  страхування  за  січень 
2016 року, який вони не сплачували.

Стаття  24  Конституції  України  містить  імперативну  вимогу,  що не 
може  бути  привілеїв  чи  обмежень  за  ознаками  раси,  кольору  шкіри, 
політичних, релігійних та інших переконань, статі, етнічного та соціального 
походження,  майнового стану,  місця проживання,  за  мовними або іншими 
ознаками.  Норми,  що  запроваджуються  постановою  Кабінету  Міністрів 
України  від  21 лютого 2018 року №103  передбачають умови перерахунку 
раніше призначених пенсій, які різнять військових пенсіонерів і пенсіонерів 
органів  внутрішніх  справ,  виокремлюють  осіб,  яким  пенсія  буде 
обчислюватись після 1 березня  2018 року тощо. В такий спосіб закладаються 
нові диспропорції у розмірах пенсій, у пенсійному забезпеченні зберігаються 
дискримінаційні підходи.

Дискримінаційними є й зміни, внесені до постанови Кабінету Міністрів 
України від 30 серпня 2017 року № 704, які дискредитують її основну ідею 
щодо  встановлення  розмірів  посадових  окладів,  окладів  за  військовими 
званнями  військовослужбовців  з  урахуванням  прожиткового  мінімуму  для 
працездатних  осіб,  встановленого  Законом  на  1  січня  календарного  року, 
оскільки  при  визначенні  розмірів  заробітної  плати  найманим працівникам 
така норма збережена. 

Неодноразово оприлюднені мотиви необхідності внесення таких змін, 
свідчать  або  про  відсутність  професіоналізму  «батьків»  цієї  реформи, 
нездатність  об’єктивно  проаналізувати  реальний  стан  пенсійного 
забезпечення осіб, звільнених з військової служби, недоліки у його системі та 
оцінити  соціальні  наслідки  можливих  рішень  або  ж  про  цілеспрямовану 
спробу завдати шкоди національній безпеці і обороні країни.

Загальна  Декларація  прав  людини  передбачає  право  кожної  людини 
брати  участь  в  управлінні  своєю країною безпосередньо  або  через  вільно 
обраних представників. Проте поданий Мінсоцполітики на розгляд Кабінету 
Міністрів  України  проект  нормативного  акта  щодо  перерахунку  раніше 
призначених  пенсій  не  пройшов  громадської  експертизи,  не  погоджений 
належним чином та прийнятий з порушенням Регламенту Кабінету Міністрів 
України.



Озвучені під час засідання Кабінету Міністрів України та тиражовані 
засобами масової інформації тези щодо широкої дискусії, в ході якої начебто 
народжувалися  ідеї  щодо  удосконалення  пенсійного  законодавства,  не 
відповідають дійсності.  Проект постанови готувався кулуарно, приховано і 
таємно, ніякої громадської експертизи, публічних обговорень не відбувалось, 
що також викликає обурення і непорозуміння громадськості. 

Поряд з цим, у засобах масової інформації, під час публічних заходів за 
участю  посадових  осіб  органів  виконавчої  влади  продовжують  звучати 
повідомлення про тимчасовість прийнятої постанови та про необхідність в 
подальшому розробки законопроектів про внесення змін до Закону України 
“Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової служби, та деяких 
інших осіб”.  У цих заявах вбачається бажання підготувати суспільство до 
сприйняття необхідності привести зазначений Закон України у відповідність 
до постанови Кабінету Міністрів України від 21 лютого 2018 року №103. 

Кулуарна,  непрозора  і  непублічна  розробка  пропозицій  щодо 
удосконалення пенсійного законодавства, непрофесійні і непродумані заяви 
окремих високопосадовців збурюють ветеранську спільноту, дестабілізують і 
без того складну суспільно-політичну ситуацію в країні. 

Тому ми звертаємось до Президента України, Верховної Ради України 
та Кабінету Міністрів України з вимогою: 

1. Створити рішенням Кабінету Міністрів України постійно діючу 
робочу  групу  з  представників  органів  державної  влади  та  громадянського 
суспільства,  провести  громадські  обговорення  шляхів  удосконалення 
призначення,  обчислення  і  перерахунку  військових  пенсій  відповідно  до 
чинного законодавства та прийняти належні рішення уряду та відповідних 
органів  виконавчої  влади  у  стислі  терміни  з  урахуванням  результатів 
громадської  експертизи  щодо  удосконалення  військового  пенсійного 
законодавства.

2.  Привести постанову Кабінету Міністрів України від 21 лютого 
2018 року №103 “Про перерахунок пенсій особам, які звільнені з військової 
служби,  та  деяким  іншим  категоріям  осібˮ у  відповідність  Конституції 
України, Закону України від 09 квітня 1992 року №2262-XII (редакція станом 
на 20.01.2018 року)  “Про пенсійне забезпечення осіб, звільнених з військової 
служби, та деяких інших осібˮ, усунути дискримінаційні, дискредитаційні і 
демотивуючі  норми  (зокрема,  в  частині  розміру  і  складових  грошового 
забезпечення  для  обчислення,  перерахунку  і  виплати  пенсій,  поновлення 
розміру першого тарифного розряду у розмірі прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб станом на 1 січня календарного року тощо).


